
УТВЕРЖДЕНА  

приказом Комитета по образованию 

администрации ЗГМО  

от 05.09.2024 № 319 

 

Резолюция 

 городской августовской педагогической конференции 

от 05 сентября 2024 года 

Комитетом по образованию администрации Зиминского городского 

муниципального образования 27 и 29 августа 2024 года проведена городская 

августовская педагогическая конференция «Развитие суверенной национальной 

системы образования: от государственной стратегии к муниципальным решениям» 

(далее – конференция). 

Целью мероприятия стало подведение итогов работы за 2023-2024 учебный год 

и определение основных направлений развития системы образования города Зимы на 

новый учебный год. 

В работе конференции приняли участие 319 педагогов и руководителей 

учреждений дошкольного, общего и дополнительного образования, специалисты 

Комитета по образованию, руководители и специалисты органов местного 

самоуправления, представители родительской общественности, профсоюза 

работников образования, средств массовой информации. 

В ходе совещания обсуждались вопросы, связанные с управлением 

образовательной организацией, реализацией и введением обновленных ФГОС и 

федеральных образовательных программ, мероприятия, направленные на повышение 

качества образования, организацию инклюзивного и коррекционного образования 

детей с особыми образовательными потребностями, совершенствование 

профессиональных компетенций педагогов. Был представлен опыт реализации 

современных образовательных технологий, в том числе цифровых, практики 

сопровождения и поддержки талантливых и высокомотивированных обучающихся и 

организации проектной деятельности. 

Заслушав и обсудив выступление председателя Комитета по образованию 

администрации Зиминского городского муниципального образования Ольги 

Олеговны Горошко, проанализировав работу проблемных секций, городская 

педагогическая конференция отмечает, что в городе реализуются приоритетные 

направления государственной образовательной политики, проводится системная и 

целенаправленная работа по устойчивому развитию муниципальной системы 

образования. 

На сегодняшний день муниципальной системой образования достигнуты 

определенные позитивные результаты: 

- реализуются мероприятия в рамках выполнения Указов президента от 29 мая 

2017 г. № 240 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства»,  

от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 г. № 474  

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»; 

- осуществляется реализация основных содержательных аспектов, 

направленных на достижение показателей муниципальных проектов, разработанных в 



2 

 

рамках национальных проектов «Демография», «Образование», муниципальной 

программы «Развитие образования» на 2020-2026 годы; 

- обеспечивается доступность общего образования для всех категорий 

обучающихся при эффективном использовании имеющихся ресурсов в соответствии 

с требованиями инновационного развития экономики и современными потребностями 

общества;  

- реализуются меры по снижению бюрократической нагрузки на 

педагогических работников; 

- координируется деятельность общеобразовательных организаций - 

участников проекта «Школа Министерства просвещения России»; 

- организован переход подведомственных организаций на реализацию 

обновленных ФГОС, федеральных основных образовательных программ на всех 

уровнях образования и для всех категорий обучающихся; 

- осуществляется координация деятельности образовательных организаций в 

современной цифровой образовательной среде (ФГИС «Моя школа», ГИС «Цифровая 

образовательная платформа Иркутской области», ИКОП «Сферум»); 

- обеспечен перевод официальных сайтов общеобразовательных организаций 

на платформу «Госвеб»; 

- внедрена Единая модель профессиональной ориентации, организованы 

еженедельные профориентационные занятия «Россия – мои горизонты» во 

внеурочной деятельности в 6-11 классах; 

- проводится работа по духовно-нравственному и гражданско-патриотическому 

воспитанию, сопровождению профессионального самоопределения обучающихся, 

вовлечению детей и молодежи в ООГДДМ «Движение первых»;  

- продолжена реализация еженедельных информационно-просветительских 

занятий «Разговоры о важном» в рамках внеурочной деятельности обучающихся; 

- обеспечивается взаимодействие с субъектами системы профилактики и 

образовательными организациями по раннему выявлению детей и семей, 

находящихся в социально-опасном положении, трудной жизненной ситуации; 

- осуществляется методическое сопровождение педагогических и 

управленческих работников, поддержка деятельности образовательных организаций, 

имеющих статус инновационных площадок; 

- ведется работа учителей общеобразовательных организаций ЗГМО в составе 

регионального методического актива; 

- реализуется комплекс мер в соответствии с Концепцией обеспечения 

комплексной безопасности детей на территории Иркутской области до 2025 года;  

- продолжается работа по укреплению материально-технической базы детского 

оздоровительного лагеря палаточного типа «Тихоокеанец», лагерей дневного 

пребывания детей, организованных на базе образовательных организаций; 

- созданы условия для обеспечения обучающихся полноценным, качественным 

горячим питанием;  

- осуществляется социальная поддержка педагогических работников; 

- реализуется муниципальная модель наставничества; 

- лучший опыт деятельности образовательных организаций и педагогических 

работников презентован на различных уровнях. 

На основании вышеизложенного конференция определила приоритетные 

направления работы муниципальной системы образования на 2024-2025 учебный год 

и решила:  



3 

 

Комитету по образованию администрации Зиминского городского 

муниципального образования: 

1. Способствовать дальнейшему укреплению единого образовательного 

пространства. 

2. Продолжить сопровождение подведомственных общеобразовательных 

организаций по переходу на обновленные ФГОС и введению новых учебных 

предметов «Основы безопасности и защиты Родины», «Труд (технология)». 

3. Продолжить координацию деятельности участников проекта «Школа 

Министерства просвещения России». 

4. Способствовать созданию современных условий обучения и воспитания 

обучающихся, в том числе для лиц с особыми образовательными потребностями. 

5. Содействовать реализации мер по повышению качества образования и 

обеспечению объективности проведения процедур оценки качества образования. 

6. Осуществлять методическое сопровождение педагогических и 

управленческих работников образовательных организаций, поддержку 

инновационной деятельности, организацию мероприятий конкурсной и 

образовательной направленностей. 

7. Продолжить создание условий для вовлечения педагогических 

работников в возрасте до 35 лет в различные формы поддержки, сопровождения и 

наставничества в первые три года работы. 

8. Содействовать реализации Всероссийского проекта «Навигаторы 

детства». 

9. Способствовать взаимодействию первичных отделений образовательных 

организаций с местным отделением ООГДДМ «Движение первых». 

10. Оказывать поддержку и содействие в развитии системы родительского 

просвещения, совершенствовании механизмов взаимодействия родительских 

сообществ и образовательных организаций, проявлении инициатив органов 

государственно-общественного управления. 

Образовательным организациям города Зимы: 

1. Обсудить итоги городской педагогической августовской конференции в 

ходе проведения педагогических и управляющих советов, методических объединений 

педагогов с привлечением родительской общественности. 

2. Обеспечить плановый переход на обновленные ФГОС и введение новых 

учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины», «Труд (технология)». 

3. Продолжить реализацию федеральных основных образовательных 

программ на всех уровнях образования и для всех категорий обучающихся.  

4. Обеспечить вариативность образовательного процесса за счет 

организации групп кратковременного пребывания во всех дошкольных 

образовательных учреждениях. 

5. Руководителям всех общеобразовательных организаций необходимо 

принять управленческие решения, направленные на повышение качества 

образования, взять под особый контроль объективность проведения процедур оценки 

качества образования.  

6. Обеспечить выполнение мероприятий проекта «Школа Министерства 

просвещения России». 

7. Продолжить реализацию комплекса мер, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся. 



4 

 

8. Максимально использовать инфраструктуру центров образования «Точка 

роста» как общественного пространства для развития общекультурных компетенций, 

естественнонаучной и цифровой грамотности, организации проектной деятельности 

школьников в рамках освоения обучающимися основных и дополнительных 

образовательных программ. 

9. Обеспечить в 2024 году достижение показателей федерального проекта 

«Цифровая образовательная среда» в части использования общеобразовательными 

организациями сервисов ФГИС «Моя школа» (ИКОП «Сферум», «Цифровой 

помощник учителя», «Цифровой помощник ученика», «Цифровой помощник 

родителя» и др.) в образовательной деятельности.  

10. Создать условия для осознанного выбора выпускниками дальнейшей 

траектории обучения, в том числе по педагогическим специальностям; усилить 

работу по мотивации обучающихся 9-11-х классов при выборе экзаменационных 

предметов с учётом профиля реализуемых программ. 

11. Продолжить работу в рамках реализации Единой модели 

профессиональной ориентации и еженедельных профориентационных занятий 

«Россия – мои горизонты» во внеурочной деятельности в 6-11 классах с 

привлечением специалистов организаций реального сектора экономики, родительской 

общественности. 

12. Образовательным организациям, особенно МБУ ДО «ЗДДТ» и МБУ ДО 

«ДЮСШ имени Г.М. Сергеева», усилить работу по увеличению охвата детей в 

возрасте от 5 до 18 лет, в том числе детей с особыми образовательными 

потребностями и детей, состоящих на различных видах учёта, дополнительным 

образованием; расширить перечень кружков и объединений различных 

направленностей. 

13. Обеспечить реализацию программ дополнительного образования в 

сетевой форме. 

14. Разработать и реализовать МБУ ДО «ЗДДТ» и МБУ ДО «ДЮСШ имени 

Г.М. Сергеева» разноуровневые и профориентационные программы дополнительного 

образования, индивидуальные образовательные маршруты для одаренных детей. 

15. Организовать МКДОУ «Детский сад № 4», МКДОУ «Детский сад № 10», 

МКДОУ «Детский сад № 14», МКДОУ «Детский сад № 171» работу по получению 

лицензии на ведение дополнительного образования детей. 

16. Формировать систему выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у обучающихся; общеобразовательным организациям организовать 

взаимодействие с образовательным центром «Персей».  

17. Продолжить работу первичных отделений ООГДДМ «Движение первых» 

в образовательных организациях, предоставлять на безвозмездной основе площадки 

для проведения мероприятий Движения. 

18. Включить программу «Орлята России» в учебные планы во всех 

начальных классах. 

19. Организовать работу в рамках Всероссийского проекта «Киноуроки в 

школах». 

20. Активизировать работу по открытию и внесению в федеральный реестр 

школьных музеев во всех общеобразовательных организациях. 

21. Усилить безопасность и сохранение здоровья обучающихся и работников 

во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность. 



5 

 

22. Продолжить реализацию мероприятий по внедрению обучающих 

просветительских программ по вопросам здорового питания детей.  

23. Охватить горячим питанием не менее 90% обучающихся 5-11 классов. 

24. Взять на особый контроль работу по раннему выявлению детей и семей, 

находящихся в социально-опасном положении, трудной жизненной ситуации, 

обеспечить занятость несовершеннолетних, в том числе, находящихся в социально-

опасном положении, трудной жизненной ситуации. 

25. Продолжить реализацию проекта «Антибуллинговая политика в школе». 

26. Обеспечить психолого-педагогическое сопровождение и занятость детей 

участников СВО. 

27. Привлекать родителей к активному участию в жизни образовательных 

организаций, внедрять новые формы сотрудничества, направленные на работу с 

семьей.  

28. Организовать работу Совета отцов в образовательных организациях. 

29. Обеспечить непрерывное повышение профессионального мастерства 

педагогических и управленческих работников через освоение программ повышения 

квалификации, участие в экспертной деятельности, профессиональных ассоциациях, 

программах обмена опытом и лучшими практиками, конкурсном движении. 

30. Продолжить работу по вовлечению педагогических работников в 

возрасте до 35 лет в различные формы поддержки и сопровождения, в том числе 

наставничества, в первые три года работы. 

31. Лауреатам городских профессиональных конкурсов «Учитель года-2024» 

(Юрловой С.А.), «Воспитатель года-2024» (Фроловой Н.В.) принять участие в 

региональных конкурсах «Учитель года», «Воспитатель года» в 2025 году. 

32. Педагогам, опыт работы которых был отмечен дипломами за лучшее 

выступление на секциях городской педагогической конференции, рекомендовать 

диссеминацию опыта практических результатов деятельности на уровне региона. 

Резолюцию конференции направить руководителям образовательных 

организаций г. Зимы. 

Публичный доклад председателя Комитета по образованию и резолюцию 

разместить на сайте Комитета по образованию администрации ЗГМО. 
 

 


